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Pamukkale, Turcja



wstęp
najpiękniejsze i najcenniejsze pod względem przyrodniczym zakątki świata wpisa-
ne na listę Światowego dziedzictwa kulturalnego i przyrodniczego unEsco 
mają niewymierną wartość i są świadectwem niezwykłej działalności natury. 

organizacja unEsco otacza szczególną ochroną wybrane i zarazem najcen-
niejsze zakątki naszego globu. obiekty figurujące na liście Światowego dzie-
dzictwa kulturalnego i przyrodniczego nieustannie cieszą się ogromną popu-
larnością wśród turystów, co związane jest z ich niezaprzeczalnym pięknem  
i unikatową wartością. zaprezentowane niezwykłe dzieła natury zachwycają 
bajecznymi krajobrazami, a także dostarczają niesamowitych wrażeń. kolory 
gejzerów, zadziwiające kształty skał, unikatowe gatunki flory i fauny to tylko 
niektóre skarby, które zasługują na miano cudów. książka skarby unEsco. 
100 najpiękniejszych krajobrazów przedstawia najciekawsze chronione miejsca  
z całego świata. starannie dobrane fotografie, uzupełnione najważniejszymi 
encyklopedycznymi informacjami, z pewnością rozbudzą ciekawość i chęć podróży  
nawet do najbardziej odległych zakątków ziemi.



Val di Funes w Dolomitach, Włochy



Europa



chorwacja
park narodowy jezior plitwickich 
Park Narodowy Jezior Plitwickich powołano w 1949 r. Jego teren obejmuje po-

wierzchnię 29 685 km2. Na obszarze parku znajduje się 16 jezior krasowych, usytu-

owanych w południowej części gór Kapela, na wysokości 503–639 m n.p.m., wcho-

dzących w skład Gór Dynarskich. Największe jezioro – Kozjak – ma powierzchnię 

80 ha i głębokość 49,5 m. Jeziora Plitwickie słyną z wyrazistych kolorów wody – od 

lazurowych, zielonych, szarych do błękitnych. Ich kolor zmienia się w zależności od 

zawartości minerałów i organizmów, a także od kąta padania promieni słonecznych. 

W parku można również podziwiać liczne wodospady, z najwyższym Plitwica o wy-

sokości 78 m na czele, a także jaskinie i piękne bukowe lasy zamieszkiwane przez 

m.in. niedźwiedzie, wilki, sarny i rzadko spotykane gatunki ptaków.

Środkowa Chorwacja, 150 km na południowy zachód od Zagrzebia.
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, VIII, IX, 1979, 2000

czarnogóra
park narodowy durmitor 
Malowniczy park narodowy o powierzchni 33 tysięcy ha, otoczony jest głębo-

kimi dolinami źródłowych rzek Driny – Piwy i Tary. Na terenie gór Durmitor, 

ukształtowanych przez lodowiec, znajduje się 15 szczytów wznoszących się 

powyżej 2000 m n.p.m. Najwyższy jest Bobotov Kuk, który osiąga wysokość 

2522 m n.p.m. W gęstych sosnowych lasach rozsianych jest mnóstwo czy-

stych jezior polodowcowych z liczną roślinnością endemiczną. Teren parku 

przecinają górskie strumienie, są tu także podziemne rzeki i jaskinie. Ze wzglę-

du na geograficzne położenie i różnice w wysokościach region leży na styku 

klimatów śródziemnomorskiego i morskiego, a efekt przenikania różnych mas 

powietrza jest widoczny w wyjątkowej liczbie gatunków flory i fauny. W parku 

żyją m.in. niedźwiedzie brunatne, wilki, dziki oraz orły, a w rzekach i jeziorach 

m.in. ryby z rodziny łososiowatych. Rzeka Tara to jedna z ostatnich dzikich 

rzek w Europie, charakteryzująca się niezwykle czystą wodą. Znajdujący się na 

terenie parku przełom to najgłębszy w Europie kanion (1300 m głębokości), 

którego brzegi są spięte zabytkowym mostem o imponujących rozmiarach.

Masyw w Górach Dynarskich, w północnej części Czarnogóry.
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, VIII, IX, 1980, 2000
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Park Narodowy Jezior Plitwickich

Most nad kanionem Tary



Wielki Wodospad w Parku Narodowym Jezior Plitwickich
Park Narodowy Durmitor 



Góry lodowe w fiordzie Ilulissat
Monte Perdido na terenie Parku Narodowego ordesa w Pirenejach
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Fiord lodowy Ilulissat

dania
fiord lodowy ilulissat na grenlandii 

Miasto Ilulissat zostało założone w 1741 r. Jego nazwa po grenlandzku oznacza 

górę lodową. Duńska nazwa – Jakobshavn – powstała na cześć Jakoba Severina, 

który w 1739 r. pokonał w bitwie morskiej cztery okręty w Qeqertarsuup Bay. 

Miasto usytuowane przy fiordzie Ilulissat jest dziś ważnym portem przeładun-

kowym i rybackim. Do fiordu, zajmującego powierzchnię 40 240 ha, uchodzi 

lodowiec Sermeq Kujalleq – jednen z nielicznych, dzięki któremu pokrywa lodo-

wa Grenlandii trafia do morza. Sermeq Kujalleq jest również zaliczany do najbar-

dziej aktywnych, a także najszybciej przemieszczających się lodowców – 19 m na 

dobę. Każdego roku powiększa się o ponad 35 km3 lodu. Badania prowadzone 

na tym obszarze od ponad 250 lat pomogły zrozumieć m.in. przebieg zmian 

klimatu i procesy glacjologiczne. Krajobraz regionu to olbrzymia powierzchnia 

wody usiana wielkimi bryłami lodu odłamanymi od lodowca (cielenie się lodow-

ców), dryfującymi przez wiele miesięcy po całym obszarze fiordu.

Zachodnia Grenlandia, nad zatoką Disko, 250 km na północ od Koła Arktycznego. 
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, VIII, 2004

francja
pireneje – mont perdu (monte perdido) 
Łańcuch górski znajdujący się na pograniczu Francji i Hiszpanii, o długość 440 km 

i szerokości 50–140 km, dzieli się na trzy części: Pireneje Zachodnie, Środkowe oraz 

Wschodnie. Położenie gór pomiędzy oceanem Atlantyckim a Morzem Śródziem-

nym miało wpływ m.in. na ich budowę geologiczną oraz zróżnicowaną roślinność. 

Szczyt Mont Perdu – zbudowany głównie z wapieni – wznosi się na wysokość 3352 m  

n.p.m. i jest trzecim najwyższym szczytem Pirenejów. Całkowita powierzchnia łań-

cucha wynosi 30 639 ha. Po stronie hiszpańskiej znajdują się dwa kaniony, jedne 

z największych i najgłębszych w Europie, natomiast po stronie francuskiej uformo-

wały się trzy cyrki polodowcowe, z których największy to Gavarnie. Pomiędzy 

francuską i hiszpańską częścią Pirenejów występują znaczne różnice klimatyczne: 

strefa francuska pozostaje pod wpływem klimatu wilgotnego, hiszpańska – suchego. 

W tej niezmienionej przez lata części Pirenejów zachowało się świadectwo dawne-

go rolniczego i pasterskiego trybu życia mieszkańców regionu.

Wpis transgraniczny, Pireneje Środkowe, Francja – region Midi-Pyrénées, Hiszpania – Prowincja Huesca.
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, VIII / K III, IV, V, 1997, 1999

Wodospad Cola de Caballo w Parku Narodowym ordesa



hiszpania
park narodowy  
garajonay 
Zdecydowaną część powierzchni par-

ku, usytuowanego na wyspie Gomera 

w archipelagu Wysp Kanaryjskich, pora-

stają lasy wawrzynowe. obfitość wody 

– w tym źródeł i licznych strumieni – 

sprzyja rozwojowi bujnej roślinności, 

podobnej do tej, która występowała na 

Ziemi w okresie trzeciorzędu, a z powo-

du zmian klimatycznych prawie całkowicie zniknęła z terenów Europy Połu-

dniowej. Pośród ponad 1000 gatunków zwierząt zamieszkujących te tereny 

znaczna cześć to endemity.

Środkowa Gomera, archipelag Wysp Kanaryjskich.
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, IX, 1986

park narodowy  
teide na teneryfie 
Park Narodowy Teide na Teneryfie na-

zwę zawdzięcza wznoszącej się na wyso-

kość 3718 m n.p.m. wulkanicznej górze 

Teide. Pod względem wysokości jest to 

trzecia tego typu formacja geologicz-

na na świecie i jednocześnie najwyższy 

szczyt Hiszpanii. Park narodowy, ustano-

wiony w 1954 r., obejmuje cały stożek 

wulkanu Teide wraz z otaczająco go kalderą starszego wulkanu Las Cañadas. 

Jest to miejsce, gdzie przetrwały liczne świadectwa złożonych procesów geo-

logicznych towarzyszących powstawaniu wulkanicznych wysp oceanicznych. 

Pod szczyt, na wysokość 3555 m n.p.m., można się dostać kolejką linową.  

Aby wejść na wierzchołek trzeba uzyskać specjalne zezwolenie.

Środkowa Teneryfa, archipelag Wysp Kanaryjskich.
Typ obiektu i rok wpisu na Listę UNESCO: N VII, VIII, 2007
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Roque de Agando w Parku Narodowym Garajonay

Kaldera Las Cañadas i wulkan Teide (zdj. satelitarne) 

Las wawrzynowy w Parku Narodowym Garajonay


